
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 772 de 25 de Março de 2025

DATA: 25/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984011924

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
IP com n°: 192.168.1.75

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.
php?id=2622

ISSN 2764-7242

aDOM 1/10www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2025 - 25/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO: N° 562002/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E 

EXPEDIENTE EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MUNICÍPIO 

DE ESPERANTINÓPOLIS- MA.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 572002/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E 

EXPEDIENTE EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 

MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS- MA.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 582002/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E 

EXPEDIENTE EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE 

ESPERANTINÓPOLIS- MA.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 592002/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E 

EXPEDIENTE EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO NO 

MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS- MA. 

EXTRATO DE CONTRATO: N° 602002/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 

JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LANCHES, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS- MA.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 612002/2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE FORNECIMENTO DE LANCHES, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

ESPERANTINÓPOLIS- MA. 

EXTRATO DE CONTRATO: N° 622002/2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE FORNECIMENTO DE LANCHES, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS- MA.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 632002/2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE FORNECIMENTO DE LANCHES, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE 

ESPERANTINÓPOLIS- MA. 

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 25/03/2025 10:53:49 - IP com n°: 192.168.1.75
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2622

2/10www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2025 - 25/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 562002/2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 562002/2025/2025, DISPENSA Nº 056/2025. PARTES: O Município de Esperantinópolis-MA, através da 

Secretaria Municipal de Administração e a empresa: BENEDITO FERRE DA SILVA, CNPJ nº 22.186.570/0001-50. OBJETO: contratação de 

empresa para aquisição de Material de Escritório e Expediente em geral, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração no 

Município de Esperantinópolis- MA. BASE LEGAL: Art. 75 inciso II da Lei de Nº 14.133 de 1 de abril de 2021 e suas alterações posteriores. 

VALOR: R$ 57.880,95(cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta reais e noventa e cinco centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência da 

contratação é até 31/12/2025, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0202 – Secretaria Municipal de Administração 04 122 0002 2.009 – Manut. e Func. da Sec. de Administração 3.3.90.30.00 – Materiais de 

Consumo. SIGNATÁRIOS: Kellvane Ferreira Sousa, pela contratante e o Sr. Benedito Ferre da Silva pela contratada. DATA DA ASSINATURA:

21 de março de 2025.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2025.

_________________________________________

Kellvane Ferreira Sousa

Secretária Municipal de Administração

Portaria: 004/2025

Pela CONTRATANTE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 25/03/2025 10:53:49 - IP com n°: 192.168.1.75
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2622

3/10www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2025 - 25/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 572002/2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 572002/2025, DISPENSA Nº 057/2025. PARTES: O Município de Esperantinópolis- MA, através da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa: J. GADELHA LIMA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.203.388/0001-30.

OBJETO: contratação de empresa para aquisição de Material de Escritório e Expediente em geral, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social no Município de Esperantinópolis- MA. BASE LEGAL: 75 inciso II da Lei 14.133/2021 de 1 de abril de 2021 e 

suas alterações posteriores. VALOR: R$ 29.719,96 (vinte e nove mil setecentos e dezenove reais e noventa e seis centavos). VIGÊNCIA: O prazo 

de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data da assinatura, prorrogável sucessivamente por até 10 anos, na forma dos artigos 

106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0211 – Fundo Municipal de Assistência Social-08 122 0002 2.085 –

Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social-3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. SIGNATÁRIOS: Écia Lima Carneiro, pela 

contratante e a Sra. Jucilene Gadelha Lima Silva, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2025.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2025.

_________________________________________

Écia Lima Carneiro

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria Nº 010/2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 25/03/2025 10:53:49 - IP com n°: 192.168.1.75
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2622

4/10www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2025 - 25/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 582002/2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 582002/2025, DISPENSA Nº 058/2025. PARTES: O Município de Esperantinópolis-MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação e a empresa: BENEDITO FERRE DA SILVA, CNPJ nº 22.186.570/0001-50. OBJETO: contratação de empresa para aquisição 

de material de escritório e expediente em geral, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação no Município de Esperantinópolis-

MA. BASE LEGAL: Art. 75 inciso II da Lei de Nº 14.133 de 1 de abril de 2021 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e 

seiscentos reais). VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até 31/12/2025, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 

14.133/2021.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0207 – Fundo de Manut. Desenv. Educação Básica – FUNDEB 12 361 0011 2.046 – Manut. da 

Educação Basica Fundamental - FUNDEB 30% 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. SIGNATÁRIOS: Leiliana de Sousa Carneiro, pela contratante e o 

Sr. BENEDITO FERRE DA SILVA, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2025.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2025.

_________________________________________

Leiliana de Sousa Carneiro

Secretária Municipal de Educação

Portaria 008/2025

Pela CONTRATANTE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 25/03/2025 10:53:49 - IP com n°: 192.168.1.75
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2622

5/10www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2025 - 25/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 592002/2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 592002/2025, DISPENSA Nº 059/2025. PARTES: O Município de Esperantinópolis-MA, através da Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, e a Empresa: LIMA & ANDRADE LTDA, CNPJ n° 13.716.815/0001-13. OBJETO: contratação de empresa para 

aquisição de material de escritório e expediente em geral, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento no Município de 

Esperantinópolis- MA. BASE LEGAL: Art. 75 inciso I da Lei de Nº 14.133 de 1 de abril de 2021 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 54.442,15

(cinquenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e dois reais e quinze centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até 31/12/2025, 

contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0209 – Fundo Municipal de 

Saúde -10 122 0002 2.055 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde – FMS-3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo SIGNATÁRIOS: Joelson 

Ribeiro Bezerra, pela contratante e o Sr. Erisvaldo Andrade da Silva, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2025.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2025.

_________________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria 007/2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 25/03/2025 10:53:49 - IP com n°: 192.168.1.75
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2622

6/10www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2025 - 25/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 602002/2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 602002/2025, DISPENSA Nº 060/2025. PARTES: O Município de Esperantinópolis-MA, através da Secretaria 

Municipal de Administração e a proponente: ANTONIA PEREIRA RODRIGUES, CPF: 268.670.523-04. OBJETO: contratação de empresa para 

contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de fornecimento de lanches, de interesse da Secretaria de Administração do 

Município de Esperantinópolis- MA. BASE LEGAL: Art. 75 inciso II da Lei de Nº 14.133 de 1 de abril de 2021 e suas alterações posteriores. 

VALOR: R$ 60.431,50(sessenta mil, quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até 

31/12/2025, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0202 –

Secretaria Municipal de Administração 04 122 0002 2.009 – Manut. e Func. da Sec. de Administração3.3.90.36.00 – Outros serv. de terceiros 

pessoa física 0202. SIGNATÁRIOS: Kellvane Ferreira Sousa, pela contratante e a Sra. Antonia Pereira Rodrigues pela contratada. DATA DA

ASSINATURA: 21 de março de 2025.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2025.

_________________________________________

Kellvane Ferreira Sousa

Secretária Municipal de Administração

Portaria: 004/2025

Pela CONTRATANTE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 25/03/2025 10:53:49 - IP com n°: 192.168.1.75
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2622

7/10www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2025 - 25/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 612002/2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 612002/2025, DISPENSA Nº 061/2025. PARTES: O Município de Esperantinópolis- MA, através da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e a Proponente: Maria Celma dos Santos Martins. OBJETO: contratação de pessoa física ou jurídica 

para prestação de serviços de fornecimento de lanches, de interesse da Secretaria de Assistência Social do Município de Esperantinópolis- MA. 

BASE LEGAL: 75 inciso II da Lei 14.133/2021 de 1 de abril de 2021 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 61.879,80 (sessenta e um mil 

oitocentos e setenta e nove reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até 31/12/2025, contados da assinatura do 

contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0211 – Fundo Municipal de Assistência Social-08 122 

0002 2.085 – Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social- 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física. SIGNATÁRIOS:

Écia Lima Carneiro, pela contratante e o Sra. Maria Celma dos Santos Martins, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 

2025.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2025.

_________________________________________

Écia Lima Carneiro

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria Nº 010/2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 25/03/2025 10:53:49 - IP com n°: 192.168.1.75
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2622

8/10www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2025 - 25/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 622002/2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 622002/2025, DISPENSA Nº 062/2025. PARTES: O Município de Esperantinópolis-MA, através da Secretaria 

Municipal de Educação e a proponente: MARIA CELMA DOS SNTOS MARTINS, CPF: 871.262.063-72. OBJETO: contratação de pessoa física ou 

jurídica para prestação de serviços de fornecimento de lanches, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Esperantinópolis- MA. BASE 

LEGAL: Art. 75 inciso II da Lei de Nº 14.133 de 1 de abril de 2021 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 61.879,80(sessenta e um mil, oitocentos e 

setenta e nove reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até 31/12/2025, contados da assinatura do contrato, na forma 

do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0207 – Fundo de Manut. Desenv. Educação Básica – FUNDEB 12 361 0011 

2.046 – Manut. da Educação Basica Fundamental - FUNDEB 30% 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. SIGNATÁRIOS: Leiliana de Sousa Carneiro, 

pela contratante e o Sra. Maria Celma dos Santos Martins, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2025.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2025.

_________________________________________

Leiliana de Sousa Carneiro

Secretária Municipal de Educação

Portaria 008/2025

Pela CONTRATANTE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 25/03/2025 10:53:49 - IP com n°: 192.168.1.75
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2622

9/10www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 772/2025 - 25/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 632002/2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 632002/2025, DISPENSA Nº 063/2025. PARTES: O Município de Esperantinópolis-MA, através da Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, e a Empresa: ANTONIA PEREIRA RODRIGUES, CPF: 268.670.523-04. OBJETO: contratação de pessoa física 

ou jurídica para prestação de serviços de fornecimento de lanches, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do Município de 

Esperantinópolis- MA. BASE LEGAL: Art. 75 inciso I da Lei de Nº 14.133 de 1 de abril de 2021 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 61.845,50 

(sessenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até 31/12/2025, contados 

da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0209 – Fundo Municial de Saude 10 122 

0002 2.055 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde – FMS 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – P. Fisica. SIGNATÁRIOS: Joelson 

Ribeiro Bezerra, pela contratante e a Sra. Antonia Pereira Rodrigues, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2025.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2025.

_________________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria 007/2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 25/03/2025 10:53:49 - IP com n°: 192.168.1.75
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2622

10/10www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2025-03-25T10:53:54+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 772/2025 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [AF2748A5AFB93F76]




